平成２７年度 第２０回 役員会議事要旨

日 時 平成２７年１２月９日（水）１０時３０分～１１時２０分

場 所 学長室

出席者 学長，滝澤理事，門出理事，後藤理事，吉田理事

欠席者 なし

陪席者 佐々木監事，五十嵐産学・地域連携機構地域連携部門長

１ 協議事項

（１） 国立大学法人佐賀大学地域創生推進本部及び国立大学法人佐賀大学地域創生

推進センターの設置について

    門出理事から，本件について，地域を志向した教育・研究・社会貢献活動を

統括する佐賀大学地域創生推進本部及びＣＯＣ事業の確実な実施，新たなＣＯ

Ｃ＋事業の推進，生涯学習に関連する企画・推進等を担う佐賀大学地域創生推

進センターの設置について審議いただきたい旨の発言があった。
次いで，五十嵐教授から，地域創生推進本部の構成及び運営組織としての地

域創生推進センターの目的，構成，センター運営委員会の業務，関連規則等並

びに既存の産学・地域連携機構との関連について説明があった。
後藤理事より特任教員ポストについて質問があり，ＣＯＣ＋事業は継続する

こと，本センターは時限付ではないセンターであること，教員については別途

検討する旨確認された。また，監事より，規程について，責任と権限を明確に

するよう発言があった。
協議の結果，了承され，直近の教育研究評議会，及びその後の役員会で審議

することとなった。

（２） 寄附講座の設置について

 門出理事から，本件について，「循環制御学講座」設置の申請があった旨説

明があり，協議の結果了承され，直近の教育研究評議会及びその後の役員会で

審議することとなった。

（３） 大学院修士課程及び博士前期課程における複数指導教員体制の整備に伴う各

研究科規則の一部改正（案）について

 学長から，本件について，本学大学院の各修士課程及び博士前期課程におけ

る複数指導教員体制を整備することに伴い，各研究科規則の一部改正を行うも

のである旨説明があった。

 次いで，滝澤理事から，教育・研究指導体制の組織化を図り，研究指導の充

実を踏まえた大学院教育の質保証を担保することが目的である旨，また医学系

研究科，工学系研究科，農学研究科の規則改正案について説明があり，協議の

結果了承され，直近の教育研究評議会及びその後の役員会で審議することとな

った。

（４） 佐賀大学附属図書館規則及び佐賀大学附属図書館長選考規則の一部改正に

ついて

滝澤理事から，本件について，附属図書館長選考規則及び附属図書館副館長

選考規則における選考時期の誤りを訂正し，館長及び副館長の選考に関する規

則等を整理することに伴い，所要の改正を行う旨の説明があり，協議の結果了

承され，直近の教育研究評議会及びその後の役員会で審議することとなった。

２ 審議事項

（１） 国立大学法人佐賀大学教員人事の方針等の一部改正について

 学長から，本件について，１１月１１日の役員会で協議し，組合，過半数代

表者への説明後，１１月２０日の教育研究評議会で審議，さらに，人事制度委

員会で再度審議され，本日の役員会で審議・決定する旨の説明があった。次い

で，後藤理事から，教員選考について教育研究評議会において審議を行うので

時間がかかるとの議論はあったが，透明性を図る意味で実行する旨了承を得て

いるとの説明があり，審議の結果了承された。

（２） 教育研究評議会に係る教員選考の運用について

 後藤理事から，本件について，運用の手順については人事課でシュミレーシ

ョンした旨，また，フォーマットの提示希望があったことから職名別や学部の

事情を考慮した形式を準備する旨説明があった。次いで，人事課長から本件に

ついて，教員選考に係る手続きの流れ，付議資料について説明があった。

 公募について英語版は必要ないかとの意見があり，すでに理工学部には英語

版があり，参照して学部間で差がないよう標準化を図る旨発言があった。また，

再公募の際，公募内容に変更がある場合は再度評議会に諮る旨確認があり，審

議の結果了承された。

（３） その他

特になし。

３ 報告事項

（１） 平成２７年度就職内定状況について（１２月１日現在）

 就職支援課長から，本件について，平成２７年１２月１日現在の就職内定状

況について報告があった。

（２） その他 特になし。

４ その他

特になし。
               以上